
自　令和 5年 4月 １日

至　令和 6年 3月31日

公益財団法人大澤科学技術振興財団

決　算　報　告　書

令和 ５ 年度



（単位：円）

Ｉ 資産の部

1.流動資産

現金預金 43,945,261 30,140,961 13,804,300

流動資産合計 43,945,261 30,140,961 13,804,300

2.固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 5,139,450,000 4,671,800,000 467,650,000

基本財産合計 5,139,450,000 4,671,800,000 467,650,000

(2) 特定資産

助成事業運営資産 237,737,522 168,181,592 69,555,930

特定資産合計 237,737,522 168,181,592 69,555,930

(3) その他固定資産

出資金 10,000 10,000 0

その他固定資産合計 10,000 10,000 0

　固定資産合計 5,377,197,522 4,839,991,592 537,205,930

資産合計 5,421,142,783 4,870,132,553 551,010,230

II 負債の部

1.流動負債

預り金 112,860 108,960 3,900

流動負債合計 112,860 108,960 3,900

負債合計 112,860 108,960 3,900

III 正味財産の部

1.指定正味財産 4,874,177,522 4,382,741,592 491,435,930

（うち基本財産への充当額） ( 4,636,440,000 ) ( 4,214,560,000 ) ( 421,880,000 )

（うち特定資産への充当額） ( 237,737,522 ) ( 168,181,592 ) ( 69,555,930 )

2.一般正味財産 546,852,401 487,282,001 59,570,400

（うち基本財産への充当額） ( 503,010,000 ) ( 457,240,000 ) ( 45,770,000 )

正味財産合計 5,421,029,923 4,870,023,593 551,006,330

負債及び正味財産合計 5,421,142,783 4,870,132,553 551,010,230

当年度科　　目 前年度 増減

貸 借 対 照 表

令和6年3月31日現在



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 106,656,570 ] [ 87,181,816 ] [ 19,474,754 ]

基本財産受取配当金 13,800,000 13,800,000 0

基本財産受取配当金振替額 92,856,570 73,381,816 19,474,754

雑収益 [ 1,883 ] [ 1,178 ] [ 705 ]

受取利息 1,483 778 705

受取配当金 400 400 0

経常収益計 106,658,453 87,182,994 19,475,459

(2) 経常費用

事業費 [ 86,745,828 ] [ 67,632,932 ] [ 19,112,896 ]

支払助成金 75,985,000 58,555,000 17,430,000

給料手当 3,950,000 3,756,000 194,000

会議費 1,524,707 413,224 1,111,483

旅費交通費 1,065,720 1,142,760 △77,040

通信費 42,778 50,526 △7,748

消耗品費 11,541 25,581 △14,040

印刷製本費 1,195,101 1,172,600 22,501

諸謝金 2,611,871 2,093,671 518,200

支払手数料 359,110 423,570 △64,460

管理費 [ 6,112,225 ] [ 5,749,662 ] [ 362,563 ]

役員報酬 317,022 323,302 △6,280

給料手当 3,952,000 3,892,000 60,000

会議費 160,040 79,941 80,099

旅費交通費 21,550 26,860 △5,310

通信費 293,468 249,646 43,822

消耗什器備品費 197,857 0 197,857

消耗品費 228,323 158,991 69,332

租税公課 2,200 3,412 △1,212

支払手数料 939,765 1,015,510 △75,745

経常費用計 92,858,053 73,382,594 19,475,459

評価損益等調整前当期経常増減額 13,800,400 13,800,400 0

基本財産評価損益等 45,770,000 25,070,000 20,700,000

評価損益等計 45,770,000 25,070,000 20,700,000

　当期経常増減額 59,570,400 38,870,400 20,700,000

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 59,570,400 38,870,400 20,700,000

一般正味財産期首残高 487,282,001 448,411,601 38,870,400

一般正味財産期末残高 546,852,401 487,282,001 59,570,400

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0 1,000,000 △1,000,000

基本財産受取配当金 127,200,000 127,200,000 0

特定資産受取配当金 2,421,000 2,055,000 366,000

基本財産評価損益等 421,880,000 231,080,000 190,800,000

特定資産評価損益等 32,791,500 8,302,500 24,489,000

一般正味財産への振替額 △92,856,570 △73,381,816 △19,474,754

当期指定正味財産増減額 491,435,930 296,255,684 195,180,246

指定正味財産期首残高 4,382,741,592 4,086,485,908 296,255,684

指定正味財産期末残高 4,874,177,522 4,382,741,592 491,435,930

III 正味財産期末残高 5,421,029,923 4,870,023,593 551,006,330

正 味 財 産 増 減 計 算 書

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　目 当年度 前年度 増減



（単位：円）

Ｉ 一般正味財産増減の部

1.経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 81,814,110 ] [ 24,842,460 ] [ 106,656,570 ]

基本財産受取配当金 0 13,800,000 13,800,000

基本財産受取配当金振替額 81,814,110 11,042,460 92,856,570

雑収益 [ 1,483 ] [ 400 ] [ 1,883 ]

受取利息 1,483 0 1,483

受取配当金 0 400 400

経常収益計 81,815,593 24,842,860 106,658,453

(2) 経常費用

事業費 [ 86,745,828 ] [ 86,745,828 ]

支払助成金 75,985,000 75,985,000

給料手当 3,950,000 3,950,000

会議費 1,524,707 1,524,707

旅費交通費 1,065,720 1,065,720

通信費 42,778 42,778

消耗品費 11,541 11,541

印刷製本費 1,195,101 1,195,101

諸謝金 2,611,871 2,611,871

支払手数料 359,110 359,110

管理費 [ 6,112,225 ] [ 6,112,225 ]

役員報酬 317,022 317,022

給料手当 3,952,000 3,952,000

会議費 160,040 160,040

旅費交通費 21,550 21,550

通信費 293,468 293,468

消耗什器備品費 197,857 197,857

消耗品費 228,323 228,323

租税公課 2,200 2,200

支払手数料 939,765 939,765

経常費用計 86,745,828 6,112,225 92,858,053

評価損益等調整前当期経常増減額 △4,930,235 18,730,635 13,800,400

基本財産評価損益等 0 45,770,000 45,770,000

評価損益等計 0 45,770,000 45,770,000

　当期経常増減額 △4,930,235 64,500,635 59,570,400

2.経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △4,930,235 64,500,635 59,570,400

他会計振替額 4,930,235 △4,930,235 0

当期一般正味財産増減額 0 59,570,400 59,570,400

一般正味財産期首残高 487,282,001

一般正味財産期末残高 546,852,401

II 指定正味財産増減の部

受取寄付金 0

基本財産受取配当金 116,157,540 11,042,460 127,200,000

特定資産受取配当金 2,421,000 2,421,000

基本財産評価損益等 385,255,841 36,624,159 421,880,000

特定資産評価損益等 32,791,500 32,791,500

一般正味財産への振替額 △81,814,110 △11,042,460 △92,856,570

当期指定正味財産増減額 454,811,771 36,624,159 491,435,930

指定正味財産期首残高 4,382,741,592

指定正味財産期末残高 4,874,177,522

III 正味財産期末残高 5,421,029,923

（注）貸借対照表を公益目的事業会計及び法人会計ごとに区分していないため、一般正味財産期首残高、一般正味財産期末残高、
指定正味財産期首残高、指定正味財産期末残高及び正味財産期末残高は合計欄のみ記載している。

科　　目
公益目的事業会計

研究助成事業
法人会計 合計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表

令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

市場価格のあるものは時価法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

　投資有価証券 4,671,800,000 467,650,000 5,139,450,000

小  計 4,671,800,000 467,650,000 0 5,139,450,000

特定資産

　助成事業運営資産 168,181,592 69,555,930 237,737,522

小  計 168,181,592 69,555,930 0 237,737,522

合　　計 4,839,981,592 537,205,930 0 5,377,187,522

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

　投資有価証券 5,139,450,000 ( 4,636,440,000 ) ( 503,010,000 ) ( - )

小  計 5,139,450,000 ( 4,636,440,000 ) ( 503,010,000 ) ( - )

特定資産

　助成事業運営資産 237,737,522 ( 237,737,522 ) ( 0 ) ( - )

小  計 237,737,522 ( 237,737,522 ) ( 0 ) ( - )

合　　計 5,377,187,522 ( 4,874,177,522 ) ( 503,010,000 ) ( - )

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

内　　容 金　　額

経常収益への振替額

　事業実施による指定解除額 92,856,570

合　　計 92,856,570

当期末残高
(うち指定正味財産

からの充当額)
(うち一般正味財産

からの充当額)
(うち負債に
対応する額）

財務諸表に対する注記



1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

該当なし

附　属　明　細　書



（単位：円）

使用目的 金額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 19,975

預金 当座預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 42,782

普通預金　豊川信用金庫　本店 運転資金として 638,604

普通預金　三菱UFJ銀行　豊川支店 運転資金として 49,672

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 運転資金として 43,194,228

流動資産合計 43,945,261

（固定資産）

基本財産 投資有価証券 国内株式　オーエスジー株式会社 公益目的保有財産であり、運用益を 4,233,942,333

研究助成事業の財源として使用している

国内株式　オーエスジー株式会社 運用益を管理運営の用に供している 905,507,667

特定資産 助成事業運営資産 国内株式　本田技研工業株式会社 研究助成事業に使用する 17,019,000

国内株式　キャノン株式会社 研究助成事業に使用する 13,503,000

国内株式　三井住友フィナンシャル・グループ 研究助成事業に使用する 53,454,000

普通預金　三井住友銀行　豊橋支店 研究助成事業に使用する 153,761,522

その他固定資産 出資金 豊川信用金庫への出資金 豊川信用金庫との取引のために保有 10,000

固定資産合計 5,377,197,522

資産合計 5,421,142,783

（流動負債）

預り金 役職員 源泉所得税 112,860

流動負債合計 112,860

負債合計 112,860

正味財産 5,421,029,923

財 産 目 録
令和6年3月31日現在

貸借対照表科目 場所・物量等
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